
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

 
 

Dwynwen Jones 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach, o bell trwy fideo-gynhadledda, Dydd Mercher, 22 Medi 
2021 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Eglurhad o weithdrefn i ymdrin ag achosion o Dipio Anghyfreithlon 
(Tudalennau 3 - 10) 
 

4.   Trosolwg ar Wasanaethau Wardeniaid Cymunedol a Rheoli Plau 
(Tudalennau 11 - 44) 
 

5.   Gwasnaethau Canolfannau Lles a'r datblygiadau yng Nghanolfan Lles 
Llambed (Tudalennau 45 - 96) 
 

6.   Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu Gweithgareddau sy'n 
Ymwneud ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021 (Tudalennau 97 - 146) 
 

7.   Cofnodion cyfarfod 24ain o Fehefin 2021 ac unrhyw fater sy'n codi 
ohonynt (Tudalennau 147 - 152) 
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 
CYNGOR SIR CEREDIGION 
  
Adroddiad i’r: Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 
  
D
[...]
 Hyrwyddo cydnerthedd amgylcheddol 

a chymunedol 
 

Goblygiadau o ran cyllid a chaffael: 
 

Dim 

Goblygiadau cyfreithiol: Dim – goblygiadau sy’n bodoli eisoes 
 

Goblygiadau staffio: Dim 
  
Goblygiadau o ran eiddo/asedau: Dim 

 
  
Risg(iau): Niwed i enw da – mae tipio anghyfreithlon yn 

fater sy’n ennyn teimladau cryf. Mae iddo 
hefyd risgiau o ran iechyd yr amgylchedd ac 
iechyd y cyhoedd. 
 

Pwerau statudol: Fe’u hamlinellir yn yr adroddiad. 

 
Papurau cefndir: 

 
 

  
 

Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Alun Williams (Polisi a Pherfformiad) 
 

Swyddog adrodd: Heddwyn Evans (Rheolwr Iechyd yr 
Amgylchedd) 
 

Dyddiad: 24 Awst 2021 
 

 

Tudalen 10



 
CYNGOR SIR CEREDIGION 
  
Adroddiad i’r: Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 
  
Dyddiad y cyfarfod: 22 Medi 2021 
  
Teitl: Trosolwg ar Wasanaethau Wardeiniaid Cymunedol a 

Rheoli Plâu gwasanaeth Diogelu’r Cyhoedd 
  
Pwrpas yr adroddiad: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor Craffu am y 

materion y mae Gwasanaeth Wardeiniaid Cymunedol 
gwasanaeth Diogelu’r Cyhoedd yn eu hwynebu, yn 
enwedig y Gwasanaeth Rheoli Plâu. 

  
Er: Craffu 
  
Portffolio ac  
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Gareth Lloyd – Diogelu’r Cyhoedd 

 
Cefndir 
Mae’r Tîm Wardeiniaid Cymunedol yn rhan o wasanaeth Diogelu’r Cyhoedd y Cyngor. 
Yn ogystal â’r gofyniad i gyflawni dyletswyddau statudol penodol, mae cylch gwaith y 
tîm yn cynnwys darparu gwasanaeth rheoli plâu costeffeithiol. 
 
Dros y naw mlynedd diwethaf, bu’r Tîm Wardeiniaid Cymunedol yn gweithredu gyda 
dim ond dau warden, a bu’n ofynnol i’r swyddogion hyn roi blaenoriaeth i dasgau a 
dyletswyddau sy’n cynhyrchu incwm.   
 
Fodd bynnag, ers mis Mawrth 2020, bu’r Gwasanaeth Wardeiniaid Cymunedol yn 
gweithredu gyda dim ond un Warden Cymunedol oherwydd cyfnodau o 
salwch/absenoldeb hirdymor ac ymadawiadau staff, ac mae bellach yn rhaid 
blaenoriaethu cwynion/ceisiadau sy’n ymwneud â phlâu ar sail eu risg i iechyd y 
cyhoedd.    
 
Pryderon o ran staffio/adn
[...]
od.   
 
Yn benodol, mae dyletswydd ar yr awdurdod lleol i wneud y pethau a ganlyn:  

1. Difa llygod mawr a llygod ar dir y mae’n ei feddiannu, a chadw’r tir hwnnw, cyhyd 
ag y bo’n ymarferol, yn rhydd rhag llygod mawr a llygod. 

2. Gorfodi dyletswyddau perchnogion a meddianwyr tir i gyflawni gweithrediadau i 
gael gwared ar beryglon a allai achosi plâu oddi ar eu tir. 

 
Serch hynny, nid oes dyletswydd gyfreithiol ar awdurdodau lleol i ddarparu 
gwasanaethau rheoli plâu dewisol, ac nid yw llawer o awdurdodau Cymru’n darparu 
gwasanaethau o’r fath mwyach. 
 
Rheoli cnofilod mewn carthffosydd cyhoeddus 
Mae diffyg abwydo mewn carthffosydd yn destun pryder i’r Gwasanaeth ac i’r 
Awdurdod. Gan fod nifer y problemau llygod mawr y rhoddir gwybod amdanynt yn 
cynyddu, mae angen ailystyried y ffordd orau o wasanaethu’r cyhoedd a mynd i’r afael 
â’r broblem hon.     
 
Dros y blynyddoedd diwethaf, yn sgil pryderon cynyddol am gnofilod mewn trefi ledled 
y sir, mae’r Gwasanaeth wedi ceisio ailgydio yn y gwaith o abwydo carthffosydd ar y 
cyd â Dŵr Cymru. Mae Dŵr Cymru yn agored i’r syniad hwn, ond nid yw bellach ond 
yn cydweithio â sefydliadau/partneriaid sy’n gallu dangos eu bod wedi’u hachredu o 

Tudalen 12



dan gynllun ardystio’r corff Cynlluniau Diogelwch mewn Caffael (SSIP). I ailgydio yn y 
gwaith hwn, rhaid i’r Awdurdod gael ei achredu o dan y cynllun SSIP.   
 
Mae awdurdodau lleol eraill wedi’u cael eu hunain yn yr un sefyllfa ac maent wedi 
penderfynu dweud wrth Dŵr Cymru am wneud ei drefniadau amgen ei hun i abwydo 
carthffosydd.   
 
Gwasanaethau Rheoli Plâu ar Ffermydd 
Mae’n ymddangos mai Cyngor Sir Ceredigion yw’r unig awdurdod yng Nghymru sy’n 
parhau i ddarparu gwasanaeth rheoli plâu penodol ar gyfer ffermydd.   
 
Cyn pandemig COVID-19, roedd gan y Gwasanaeth oddeutu 100 o gontractau rheoli 
plâu gweithredol â ffermydd lleol. Ers mis Ebrill 2021, mae nifer y contractau fferm 
gweithredol wedi gostwng i lai na deg gan fod mwyafrif y cleientiaid blaeno
[...]
essing how we can maximise the relevance and usefulness of the data we 
collect to stakeholders within and external to Dogs Trust

-	 Refining the survey to ensure only essential data is collected  
-	 Updating the way questions are asked to ensure data are returned in the most 

useful format for analysis
-	 Updating methods of analysis to improve the quality of results; for example, 

using more advanced statistical techniques when calculating estimates.  

Tudalen 42



Dogs Trust 11

A dog is for life® 

W: dogstrust.org.uk

E: research@dogstrust.org.uk

Registered charity numbers: 227523 & SC037843 

Copyright: Dogs Trust 2021        

Tudalen 43

http://www.dogstrust.org.uk


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R :  
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 

DYDDIAD: 
 

22 Medi 2021 

LLEOLIAD: Dros Zoom 
 

TEITL: Diweddariad - Gwasanaeth Canolfannau Lles 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD Darparu diweddariad ar y Gwasanaeth Canolfannau Lles a 
datblygiadau yng Nghanolfan Lles Llanbedr Pont Steffan. 

 
RHESWM PAHAM Y BU I 
GRAFFU OFYN AM Y 
WYBODAETH  
 

  
Ar gais Swyddogion.  

CEFNDIR: 
 
Yn dilyn y “Strategaeth Gweithgareddau Chwaraeon a Hamdden 2014 - 2020” 
 
Dros yr ychydig fisoedd diwethaf bu Swyddogion o Wasanaeth Canolfannau Lles y Cyngor 
adolygu’r datblygiadau yn erbyn “Strategaeth Gweithgareddau Chwaraeon a Hamdden 2014 - 
2020” Ceredigion  wrth  baratoi ar gyfer y gwaith o ddatblygu cynllun newydd (Atodiad A).    Yn 
sgil Pandemig y Coronafeirws penderfynwyd ymestyn cyfnod amser y Strategaeth hyd at 
ddiwedd 2021.   Y bwriad yw y bydd y cynllun newydd yn weithredol o 2022-2027. 
 
Yn unol â Pholisi Ymgysylltu’r Cyngor dechreuwyd ar ymarfer ymgysylltu cyhoeddus 
cychwynnol a oedd yn cynnwys holiadur ar-lein (fersiynau eraill ar gael os gwenir cais amdano).  
Bydd yr holiadur ar agor nes 17 Hydref 2021.  
 
Bwriedir ystyried yr ymatebion i’r ymarfer ymgysylltu cychwynnol yma a’u defnyddio 
[...]
chrau ar y safle  Ionawr 2021:  
Cwblhawyd y gwaith adeiladu  Mehefin / Gorffennaf 2022 

 
Bydd Canolfan Hamdden Llanbedr Pont Steffan ar gau yn ystod y gwaith adeiladu a 
chynhaliwyd trafodaethau positif gyda Phrifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant am ddefnyddio eu 
cyfleusterau ar Gampws Llanbedr Pont Steffan dros gyfnod y gwaith adeiladu.  
 
 

 
 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL  

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Oes ar gyfer y 
ddau brosiect Atodiadau E & F 

 

Crynodeb: 
Hirdymor: Mantoli 
angen tymor byr 
gyda chynllunio 
tymor hir i’r dyfodol  

 

Integreiddio: Yn 
effeithio’n bositif ar 
bobl, economi, 
amgylchedd a 
diwylliant a cheisio 
bod o fudd i’r tri.  

 

Cydweithio: 
Cydweithio â 
phartneriaid eraill i 
gyflawni’r hyn sydd 
angen 

 

Tudalen 47



4 
 

Cynnwys: 
Cynnwys y rheiny 
sydd â diddordeb a 
gofyn am eu barn; 
ymgysylltu â 
rhanddeiliaid ac 
ymgynghori 

 

Atal: 
Rhoi adnoddau i 
atal problemau 
rhag digwydd neu 
waethygu  

 

 
ARGYMHELLIAD 
 
Rhannu gwybodaeth a derbyn sylwadau y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 
 
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD:  
 
 
 
Enw Cyswllt: Elen James  / Carwyn Young 
Swydd:  Swyddog Arweiniol Corfforaethol  - Porth Cymorth Cynnar / 

Rheolwr Corfforaethol - Canolfannau Lles 
Dyddiad yr Adroddiad: 23.08.2021 
Acronymau:  
 
 
 
Atodiadau: 

Lles Gydol Oed (TAW) 
Canolfan Lles Llanbedr Pont Steffan (LWBC) 
 
 
(A) Adolygiad Swyddog CSC o’r datblygiad yn erbyn strategaeth 

gyfredol  
(B) Cynllun llawr cyfredol Canolfan Hamdden Llanbedr Pont Steffan  
(C) Cynllun Llawr gwaelod arfaethedig Canolfan Lles Llanbedr Pont 

Steffan  
(D) Cynllun Llawr cyntaf arfaethedig Canolfan Lles Llanbedr Pont 

Steffan  
(E) IIA Cynllun Strategol Gweithgareddau Corfforol  
(F) IIA Canolfan Lles Llanbedr Pont Steffan 

 
 
 

Tudalen 48



 
 Adolygiad Swyddogion Cyngor Sir Ceredigion o Strategaeth Chwaraeon a Gweithgareddau Hamdden 2014-
2020 
 
 Crynodeb 
Mae hyd oes y strategaeth hon wedi cyd
[...]
ynddynt a oedd yn eu tro yn eu gwerthu i siopau anifeiliaid 
anwes.    O’r herwydd effeithir ar y busnesau hynny gan y ddeddfwriaeth newydd am 
y bydd yn rhaid i bob un o’u cŵn bach gael eu gwerthu o’r eiddo.   Hefyd ni fydd hawl 
gan y sawl sy’n deilio â siopau anifeiliaid anwes werthu cŵn bach na chathod bach o 
dan y ddeddfwriaeth.    
 
 
Y Sefyllfa newydd 
 
Mae potensial felly y bydd yn ofynnol i nifer o sefydliadau lleol sy’n gwerthu anifeiliaid 
fel anifeiliaid anwes i feddu ar drwydded.   Mae’r canllawiau statudol yn awgrymu nad 
yw’r canlynol yn rhan o’r meini prawf cwmpas:-  
 

• Gwerthiant anaml nifer fach o epil dros ben/stoc ormodol gan unigolyn preifat 
sy’n bridio anifeiliaid fel hobi, er pleser, i’w harddangos am wobr, neu ar gyfer 
addysg, astudio neu ddatblygiad gwyddonol.  Efallai nad yw bridwyr hobi yn 
bridio gyda’r bwriad o wneud elw.  

• Digwyddiadau wedi’u trefnu lle mae pobl yn cyfarfod i werthu anifeiliaid dros 
ben sydd wedi eu bridio ganddynt, neu anifeiliaid sydd y tu hwnt i’w gofynion. 

• Busnesau Cynnyrch Dyframaethu sydd wedi’u hawdurdodi o dan reoliad 5(1) o 
Reoliadau Iechyd Anifeiliaid Dyfrol (Cymru a Lloegr) 2009 

• Ail-letya anifeiliaid ar sail anfasnachol, gan gynnwys cŵn bach a chathod bach.  
 
Wrth benderfynu a oes angen i unigolyn feddu ar drwydded bydd prawf busnes mewn 
lle a bydd yn sicrhau nad yw pawb sy’n gwerthu anifeiliaid anwes angen trwydded 
(bydd hyn yn darparu eithriad i rywun sy’n gwerthu yr hyn y mae eu hanifeiliaid anwes 
wedi eu magu ayb):    
 

(a) yn gwneud unrhyw werthiant drwy’r gweithgaredd, neu’n cynnal y 
gweithgaredd fel arall, gyda’r bwriad o wneud elw, neu   

(b) yn ennill unrhyw gomisiwn neu ffi o’r gweithgaredd 
 
Gwerthwyr Trydydd Parti (Cyfraith Lucy)  
 
Bydd y ddeddfwriaeth newydd yn darparu eithriad i fridwyr cŵn sydd wedi eu 
trwyddedu o dan Reoliadau Lles Anifeiliaid (Bridio Cŵn) (Cymru) 2014  Mae hyn yn 
osgoi’r angen i sefydliadau magu cŵn feddu ar ddwy drwydded (a’r costau cysyllt
[...]
 Thomas ac Ivor Williams. 
 
Aelodau Cabinet yn bresennol: Y Cynghorwyr Catherine Hughes, Gareth Lloyd, 
Ray Quant, ac Alun Williams 

 
                10.00am – 11.45am 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorydd Paul Hinge am na fedrai ddod i’r Cyfarfod gan ei 
fod yn cyflawni dyletswyddau eraill ar ran y Cyngor.   

 
2       Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu (gan 

gynnwys datganiadau chwipio)  
Datgelodd y Cynghorydd Elaine Evans fuddiant personol a buddiant sy’n 
rhagfarnu o dan eitem 3 a gadawodd y cyfarfod.  

 
3 Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol 

1.10.2020 - 21.12.2020 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal                                     
Adroddiad y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol ar gyfer Chwarter 3 2020/2021.  
Caiff adroddiadau chwarterol eu rhoi gerbron y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach fel rhan o'r ystyriaeth barhaus o'r pwnc i sicrhau bod yr 
Awdurdod Lleol yn cyflawni ei ddyletswyddau fel y Rhiant Corfforaethol.  
Roedd yr adroddiad hwn yn cynnwys y safonau a'r targedau cenedlaethol a 
lleol a ddefnyddir i fesur y canlyniadau ar gyfer plant sy'n derbyn gofal a 
phlant sydd wedi gadael gofal adeg eu cyfarfod adolygu, ac roedd yn cynnwys 
Dangosyddion Perfformiad Llywodraeth Cymru. 
 
Ar sail yr wybodaeth sydd ar gael a'r hyn a fynegwyd yn ystod y cyfarfod 
adolygu, daw'r Swyddog Adolygu Annibynnol i farn broffesiynol ynghylch 
effeithiolrwydd cynllun gofal y plentyn / person ifanc o ran bodloni ei 
anghenion a gall argymell newidiadau i'r cynllun gofal.  Yn ystod y cyfarfod 
adolygu bydd y Swyddog Adolygu Annibynnol yn ystyried a oes angen 
cymorth ar y plentyn / person ifanc i adnabod pobl eraill berthnasol er mwyn 
derbyn cyngor cyfreithiol / cymryd camau ar ei ran. Roedd y Swyddog 
Adolygu Annibynnol o'r farn nad oedd angen cymryd y cam hwn ar gyfer 
unrhyw blentyn yn ystod y cyfnod dan sylw. 
 
Yn ogystal, mae'r Swyddog Adolygu Annibynnol yn ystyried a oes unrhyw 
dramgwydd yn erbyn hawliau dynol y plentyn / person ifanc a gallai gyfeirio'r 
achos at CAFCASS Cymru. Ni chododd yr angen i wneud hynny mewn 
unrhyw adolygiad yn ystod y cyfnod hwn. Mae'r adroddiadau hyn yn cael eu 
hystyried o fewn Cyfarfodydd Sicrhau Ansawdd Plant sy'n Derbyn Gofal 

Tudalen 147 Eitem Agenda 7



Amlasiantaethol sy'n cwrdd bob chwarter; mae'r cyfarfodydd hyn yn gyfle i 
nodi a gweithredu ar berfformiad a materion eraill yn ymwneud â'r maes 
gwaith hwn. Mae'r adroddiadau hyn hefyd yn cael eu cylchredeg a'u hadolygu 
gan Grŵp Rhianta Corfforaethol yr Awdurdod Lleol dan gadeiryddiaeth y 
Cynghorydd Alun Williams, Aelod Cabinet ar gyfer Gwasanaethau Plant a 
Diwylliant, a chynhelir y cyfarfodydd hyn bob chwarter. 
 
Gofynnodd yr Aelodau a oedd modd nodi unrhyw batrymau o ran yr hyn oedd 
yn digwydd yn y trefi o gymharu â’r ardaloedd gwledig. Hefyd, bu iddynt ofyn 
sut oedd ein proffil oedran ni yn cymharu ag Awdurdodau eraill. Wrth ymateb, 
dywedodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol nad oedd dim gwahaniaeth 
rhwng y trefi a’r ardaloedd gwledig ac mai dynameg y teulu oedd yn aml i 
gyfrif. Roedd y proffil oedran yng Ngheredigion yn unol â’r hyn oedd i’w 
ddisgwyl. Roedd canran y plant iau yn uwch oherwydd eu bregusrwydd a’u 
hanghenion uwch o ran gofal.    
 
Rhoddodd yr Aelod Cabinet sicrwydd i’r Pwyllgor fod esboniadau rhesymol 
paham nad oedd 8 o’r targedau wedi’u cyflawni yn ystod y chwarter hwn.  
Roedd yr esboniadau hyn yn cynnwys nifer y staff. Hefyd, roedd llai wedi cael 
eu gweld gan ddeintydd am fod y deintyddion ar gau am gyfnod hir oherwydd  
Covid-19.   
 
Tynnwyd sylw at y ffaith bod prinder gofalwyr maeth yn y Sir a dywedwyd y 
dylai unrhyw un sy’n addas gael ei annog i wneud cais i ddod yn ofalwr 
maeth.   
 
Yn dilyn cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor, cytunwyd i nodi cynnwys yr 
adroddiad a lefelau’r gweithgarwch o fewn yr Awdurdod Lleol. 
 

 
4 Diweddariad gan Gadeirydd y Pwyllgor yn dilyn Cyfarfod Cyd-bwyllgor 

Iechyd 
[...]
thdrefn i ymdrin ag achosion o Dipio Anghyfreithlon
	4 Trosolwg ar Wasanaethau Wardeniaid Cymunedol a Rheoli Plau
	Scrutiny Report_ Pest Control Sept2021_version3 - fersiwn Gymraeg - Dwynwen Jones
	19-41 Dog Fouling approaches by Councils
	Dog Control and Welfare - Guidance to Police and Local Authorities Dec 2   
	Dogs Trust stray dog survey report 2020
	_Hlk62573873
	_Hlk75870576


	5 Gwasnaethau Canolfannau Lles a'r datblygiadau yng Nghanolfan Lles Llambed
	2021 09 22 WBC Report to Healthier Communities Scrutiny Committee_cy-GB
	Cyngor Sir CEREDIGION County Council

	Atodiad 1 Cymraeg
	appendix b
	appendix c
	appendix d
	appendix e
	appendix f

	6 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu Gweithgareddau sy'n Ymwneud ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021
	Scrutiny Report_ dog breeding 2021_cy-GB
	CLA467 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid Bridio Cn Cymru 2014
	Rheoliadau Lles Anifeiliaid Twyddedu 2021

	7 Cofnodion cyfarfod 24ain o Fehefin 2021 ac unrhyw fater sy'n codi ohonynt
	1 Ymddiheuriadau
	2       Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu (gan gynnwys datganiadau chwipio)




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU IACHACH 
a gynhaliwyd yn o bell trwy fideo-gynhedledda ddydd Dydd Mercher, 22 Medi 2021 

 
PRESENNOL:  Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), Cynghorwyr Cynghorydd 
Lyndon Lloyd MBE (Is-Gadeirydd), Cynghorydd Gethin Davies, Cynghorydd Odwyn 
Davies, Cynghorydd Keith Evans, Cynghorydd Hag Harris, Cynghorydd Dan Potter, 
Cynghorydd John Roberts, Cynghorydd Lynford Thomas a/ac Cynghorydd Ivor 
Williams 
 
HEFYD YN BRESENNOL:  Roedd y Cynghorydd Euros Davies yn bresennol hefyd. 
 
AELODAU CABINET YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Catherine Hughes, Gareth 
Lloyd, Catrin Miles, Ray Quant ac Alun Williams 
 
  
 

(10.00 am - 12.50 pm) 
 

 
 

11 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Marc Davies, Peter Davies, Elaine Evans, 
Maldwyn Lewis, Alun Lloyd-Jones a Mark Strong am na fedrent ddod i’r 
cyfarfod.  Ymddiheurodd y Cynghorydd Paul Hinge am na fedrai ddod i’r 
cyfarfod am ei fod yn cyflawni dyletswyddau eraill ar ran y Cyngor.   
 

12 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Ni chafwyd dim datganiadau. 

 
 

13 Eglurhad o weithdrefn i ymdrin ag achosion o Dipio Anghyfreithlon 
Cyflwynodd Rheolwr Iechyd yr Amgylchedd, Perfformiad a Diogelu’r 
Cyhoedd, adroddiad i’r Pwyllgor yn amlinellu’r heriau yn sgil COVID-19 a sut 
y blaenoriaethir y gwaith ar hyn o bryd.  Rhoddodd fraslun o’r fframwaith 
deddfwriaethol a’r gwaith gorfodi o ran tipio anghyfreithlon, o ran rheoliadau 
RIPA ar fonitro â chamerâu, a’r rheoliadau parthed perchnogaeth tir a’r 
cyfrifoldeb dros ymdrin â thipio anghyfreithlon ar dir preifat. 

 
Nodwyd bod y Cyngor yn monitro lleoliadau lle ceir trafferthion (gorfodi 
rhagweithiol) yn ogystal ag ymchwilio i gwynion a ddaw i law (gorfodi 
adweithiol). Nodwyd bod 375 o achosion o dipio anghyfreithlon wedi'u 
cofnodi yn 2020-2021 a bod 106 o ddigwyddiadau wedi'u cofnodi hyd yma 
eleni (rhwng 1 Ebrill ac 18 Awst 2021). Yn 2020-2021 cyhoeddwyd 2 
hysbysiad cosb benodedig yn sgil gorfodi rhagweithiol, a dim un yn sgil 



 

2 
 

gorfodi adweithiol, sef gostyngiad ar y blynyddoedd blaenorol.  Cyflwynwyd 
un rhybudd yn 2020-2021 yn sgil gorfodi rhagweithiol. 

 
Hefyd mae’r adroddiad yn rhoi braslun o’r cydweithio gyda ‘Cadwch Gymru'n 
Daclus’, Caru Ceredigion ac Awdurdodau lleol cyfagos. 

 
Cododd yr Aelodau y pwyntiau canlynol: 

 Nododd yr Aelodau fod pryderon ynghylch tipio anghyfreithlon 
wedi'u codi drwy CLIC, ond bu diffyg o ran yr ymateb. 
Gofynnon nhw hefyd am rannu â'r holl Gynghorwyr gopi o'r 
matrics sy'n amlinellu lle mae'r cyfrifoldeb yn gorwedd.  Nododd 
swyddogion y byddent yn ymchwilio i'r mater ac yn darparu 
copïau o'r matrics. 

 Gofynnodd yr Aelodau a fyddai modd gosod camerâu cylch 
cyfyng ar gefnffyrdd a thir preifat. Cadarnhaodd y swyddogion 
nad oes gyfyngiadau, tra bod cytundeb gyda pherchennog y tir. 

 Gofynnodd yr Aelodau a ellid defnyddio mwy o dechnoleg i 
fonitro’r sbwriel a adewir wrth ochr sgipiau, neu a ellid darparu 
sgipiau sydd ag agoriad ar yr ochr yn hytrach na gorfod taflu 
eitemau dros y top. 

 Nododd yr Aelodau nad yw Priffyrdd a Gwasanaethau 
Amgylcheddol yn gwaredu ag eitemau a dipiwyd yn 
anghyfreithlon hyd nes bod aelod o'r tîm Diogelu'r Cyhoedd yn 
archwilio'r cynnwys. Gofynnwyd a ellid symud yr eitemau i 
Benrhos neu Glanyrafon i'w harchwilio. Nododd swyddogion eu 
bod yn gweithio ar hyn o bryd gyda'r tîm Priffyrdd a 
Gwasanaethau Amgylcheddol i adolygu pryderon megis 
cyflwyno gwastraff yn gynnar, ac y byddant yn codi'r mater hwn 
gyda nhw. 

 Awgrymodd yr Aelodau fod y Tîm Diogelu'r Cyhoedd yn 
cyhoeddi gwybodaeth ynghylch hysbysiadau cosb benodedig 
er mwyn addysgu a chynyddu ymwybyddiaeth o hyn. Nododd y 
Swyddog y byddent yn ystyried hyn.  

 Awgrymodd yr Aelodau fod yr adroddiad yn cael ei rannu â 
Chynghorau Tref a Chymuned, er mwyn iddynt fedru cyfrannu. 

 Nododd yr Aelodau fod nifer o gwynion yn dod i law ynglŷn â 
diffyg biniau, ond mae llawer o fusnesau tecawe bellach yn 
defnyddio cardbord sy'n llenwi'r biniau'n gyflymach na phapur. 
Gofynnwyd felly a ellid gwneud unrhyw beth o ran gofyn i 
fusnesau gyflenwi eu biniau eu hunain.  Nododd y Swyddog fod 
cydlynydd 'Cadwch Gymru'n Daclus' wedi'i benodi'n ddiweddar 
ac y byddent yn gofyn iddi hi rannu'r neges hon gyda 
swyddogion eraill ledled Cymru i'w hystyried fel prosiect. 

 
Yn dilyn cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor, cytunwyd i nodi cynnwys yr 
adroddiad. 
 
 
 

14 Trosolwg ar Wasanaethau Wardeniaid Cymunedol a Rheoli Plau 



 

3 
 

Rhoddodd y Rheolwr Safonau Masnach a Thrwyddedu, Perfformiad a 
Diogelu’r Cyhoedd, y wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor Craffu am y 
materion y mae Gwasanaeth Wardeiniaid Cymunedol yr adran Diogelu’r 
Cyhoedd yn eu hwynebu, yn enwedig y Gwasanaeth Rheoli Plâu. 

 
Nodwyd, ers mis Mawrth 2020, bod y Gwasanaeth Wardeiniaid Cymunedol 
wedi bod yn gweithredu gyda dim ond un Warden Cymunedol yn lle dau, gan 
roi blaenoriaethu i gwynion/ceisiadau ar sail eu risg i iechyd y cyhoedd.  O fis 
Medi 2021 ymlaen bydd y gwasanaeth yn dychwelyd i ddau swyddog llawn-
amser.        

 
Data sy'n ymwneud â nifer y ceisiadau a gofnodwyd bob blwyddyn ers 2016.  
Amlinellwyd dyletswydd statudol yr Awdurdod a nodwyd y bydd angen i'r 
awdurdod gael ei achredu o dan y cynllun SSIP er mwyn ailddechrau’r 
gwaith o roi abwyd mewn carthffosydd law yn llaw â Dŵr Cymru.     
 
Rhoddwyd amlinelliad hefyd o'r Gwasanaethau Rheoli Plâu ar Ffermydd a 
gynigir gan Gyngor Sir Ceredigion, hefyd am Wardeiniaid Cŵn a'r 
Gwasanaeth Gorfodi Baeddu gan Gŵn. Nodwyd bod pedwar swyddog dros 
dro wedi'u penodi dros yr haf gan ddefnyddio cyllid caledi Llywodraeth 
Cymru i sicrhau bod ymwelwyr yn ymweld â Cheredigion mewn modd diogel 
a chyfrifol. 

 
Yn ogystal â chael achrediad SSIP, nodwyd bod y Gwasanaeth yn bwriadu 
creu Polisi newydd Rheoli Plâu yn nodi’r taliadau am wahanol wasanaethau 
rheoli plâu, gan ddiogelu o’r newydd y rhai sydd ar incwm isel neu’n 
aelwydydd bregus. Hefyd, bod y Gwasanaeth yn bwriadu ystyried ffyrdd eraill 
o gynyddu patrolau / gwaith gorfodi baw cŵn. 
  
Cododd yr Aelodau y pwyntiau canlynol: 

 Gofynnodd yr Aelodau a oedd tipio anghyfreithlon i mewn i 
ddraeniau yn bryder hefyd. Nododd swyddogion fod hyn yn 
berthnasol hefyd i fraster ac olew a bod deddfwriaeth wedi'i 
chyflwyno tua thair neu bedair blynedd yn ôl yn gwahardd 
peiriannau malu - macerators. 

 Nododd yr Aelodau eu bod wedi cael gwybod nad oedd gan 
swyddog ar ei ben ei hun yr hawl i godi clawr twll archwilio a 
gofynnwyd a ellid darparu offer i gynorthwyo gyda hyn. Nododd 
y swyddog mai eiddo Dŵr Cymru yw caeadau tyllau felly nid 
oes gan swyddogion awdurdod i godi'r rhain, ac mae angen 
achrediad SSIP er mwyn gwneud gwaith o'r fath. 

 Gofynnodd yr Aelodau a oedd yr ymosodiadau cynyddol gan 
gŵn ar ddefaid yn fater i'r Gwasanaeth hwn, gan nodi bod y 
cyhoedd yn cysylltu â'r Heddlu fel rheol ar faterion o'r fath. 

 Gofynnodd yr Aelodau a yw swyddogion sy'n trin gwenwyn yn 
cael archwiliadau iechyd yn rheolaidd.  Cadarnhaodd y 
swyddogion fod hyn yn arfer digwydd yn rheolaidd ac y 
byddai’n ailddechrau cyn bo hir. 

 Gofynnodd yr Aelodau ynghylch adnoddau staffio. Nododd y 
Swyddog fod yna ddau aelod o staff llawn-amser erbyn hyn ac 



 

4 
 

y byddai hyn yn cael ei adolygu ar ôl ailgychwyn ar y gwaith 
gyda ffermydd a gwenyn ac ati. 

 Gofynnodd yr Aelodau am ein hawliau mewn perthynas â chŵn 
yn baeddu ar lwybrau cyhoeddus. Nododd y Swyddog mai'r her 
yw eu dal yn y weithred o wneud hynny. 

 Nododd yr Aelodau yr hoffent weld adroddiad yn disgrifio ffordd 
glir ymlaen o ran rheoli llygod yn hytrach nag adroddiad yn 
amlinellu'r sefyllfa. 

 
Yn dilyn trafodaeth cytunwyd i: 
Adolygu'r sefyllfa mewn 6 mis, a bod y Gwasanaeth yn darparu adroddiad 
manwl yn amlinellu'r incwm a gynhyrchir a ffordd glir ymlaen o ran ymdrin â'r 
materion y tynnwyd sylw atyn nhw yn yr adroddiad. 
 

15 Gwasnaethau Canolfannau Lles a'r datblygiadau yng Nghanolfan Lles 
Llambed 
Cyflwynodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Porth Cymorth Cynnar 
adroddiad i’r Pwyllgor a oedd yn rhoi’r diweddaraf am y datblygiadau 
diweddar yn y gwasanaeth. Rhoddwyd gwybod i’r Pwyllgor fod y 
Gwasanaeth wedi bod yn adolygu’r cynnydd o ran “Strategaeth 
Gweithgareddau Chwaraeon a Hamdden 2014-2020” Ceredigion wrth 
baratoi ar gyfer y gwaith o ddatblygu cynllun newydd a fydd yn weithredol o 
2022-2027. Nodwyd bod gwaith ymgysylltu cyhoeddus cychwynnol yn mynd 
rhagddo a fydd yn bwydo i’r cynllun datblygu gan greu sail ar gyfer cam 
nesaf y broses ymgysylltu.  

 
Canolfan Hamdden Llambed fydd lleoliad Canolfan Llesiant gyntaf y Cyngor 
a fydd yn darparu ystod o wasanaethau Gydol Oes i drigolion Llanbedr Pont 
Steffan a chanol y sir. Bwriadwyd yn wreiddiol mai Plascrug fyddai’r ganolfan 
gyntaf ond oherwydd bod Plascrug yn cael ei defnyddio fel ysbyty maes 
roedd angen i'r Gwasanaeth ystyried datblygu Canolfan Llesiant mewn rhan 
arall o'r sir. Ar y 1af o Ragfyr 2020, cymeradwyodd y Cabinet y cynnig i 
ddatblygu Canolfan Llesiant yn Llanbedr Pont Steffan. Roedd y Gwasanaeth 
yn awyddus i sicrhau na fyddai’r arian yn cael ei golli ac i’w ddefnyddio mewn 
lle arall. 

 
Mae costau dangosol yn awgrymu y gall cyllid grant dalu am y costau 
adeiladu ond ni fydd y costau terfynol yn hysbys hyd nes bod y broses 
dendro wedi digwydd. Rhagwelir y bydd y gwaith adeiladu wedi’i gwblhau 
erbyn Mehefin / Gorffennaf 2022.  Bydd y Ganolfan Hamdden ar gau yn 
ystod y gwaith adeiladu ond cafwyd trafodaethau cadarnhaol gyda Phrifysgol 
Cymru y Drindod Dewi Sant ynglŷn â defnyddio ar y cyd eu cyfleusterau 
chwaraeon nhw yn ystod y cyfnod hwn.  

 
Cododd yr Aelodau y pwyntiau canlynol: 

 Nododd yr Aelodau fod pryder wedi'i fynegi gan dîm Pêl-rwyd 
Llewod Llambed ynglŷn â bod gostwng maint y Neuadd o 
bedwar i dri chwrt badminton yn creu cwrt pêl-rwyd sy’n llai na 
chwrt maint llawn.  Nododd y Swyddog fod llythyr wedi'i anfon 
at Lewod Llambed ddydd Iau yn eu gwahodd i gyfarfod â'r 



 

5 
 

Aelod Cabinet, y Swyddog Arweiniol Corfforaethol a Rheolwr 
Corfforaethol Porth Cymorth Cynnar, ond nid oes ymateb wedi 
dod i law hyd yma.  Nodwyd bod y Gwasanaeth wedi siarad â'r 
holl glybiau eraill sy'n defnyddio'r Neuadd yn rheolaidd, ac ni 
chafwyd dim gwrthwynebiadau eraill. Nodwyd bod gemau’r 
Gynghrair Pêl-rwyd yn cael eu cynnal yn Aberaeron a bod y 
cyrtiau yn Llanbedr Pont Steffan yn cael eu defnyddio ar gyfer 
ymarfer yn unig. Bydd cyfleusterau ymarfer yn parhau i gael eu 
darparu yn y neuadd. Mae dau gwrt maint llawn arall ar gael yn 
yr awyr agored.  Nododd y Swyddog fod y Cyngor wrthi’n trafod 
gyda Phrifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant, Llanbedr Pont 
Steffan ynghylch rhannu eu cyfleusterau tra bod gwaith 
adeiladu yn mynd rhagddo. Mae'r cwrt a ddarperir gan y 
Brifysgol yn fwy ac yn 1 metr yn brin o faint cwrt pêl-rwyd 
safonol.  Nodwyd bod Cymdeithas Pêl-rwyd Cymru hefyd yn 
datblygu'r gamp i gynnwys Pêl-rwyd Cerdded, Pêl-rwyd Eistedd 
a Phêl-rwyd Tiny Tots a bydd datblygu'r Canolfannau Lles yn 
hwyluso mwy o ddefnydd o'r ganolfan gan y trigolion i gyd.   

 Gofynnodd yr Aelodau a oes canllawiau o ran maint cyrtiau. 
Nododd swyddogion mai 4 cwrt badminton yw maint y 
neuaddau safonol, ond mae rhai neuaddau'n llai, eraill yn fwy. 
Nid oes rheol gyfreithiol mewn perthynas â hyn. 

 Gofynnodd yr Aelodau a fyddai'n bosib adeiladu estyniad ar 
ochr yr adeilad yn hytrach nag aildrefnu'r cynllun tu fewn. 
Nododd y Swyddog y gellir defnyddio'r grant a nodir i addasu 
asedau at ddefnydd ehangach y gymuned, er mwyn ehangu'r 
defnydd posib a wneir o'r ased dan sylw, felly nid yw hyn yn 
opsiwn. Nodwyd, os na chaiff yr arian grant ei wario, y byddai'n 
cael ei golli. 

 Nododd yr Aelodau eu bod yn croesawu Canolfan Llesiant ond 
nad oeddent am weld hyn yn digwydd ar draul y Neuadd 
Chwaraeon. Gwnaethant hefyd dynnu sylw at yr angen i 
ymgynghori ag ieuenctid Ceredigion, yn ogystal â'r henoed.  
Nododd y Swyddog fod adolygiad a gynhaliwyd gan 'Just 
Solutions' yn 2018 wedi nodi nad oedd yr adeilad a'r 
ddarpariaeth ar y pryd yn gynaliadwy. Bryd hynny, roedd 
trafodaethau wedi'u cynnal er mwyn ceisio diwallu anghenion 
pawb, gan gynnwys anghenion pobl a theuluoedd bregus, a 
phenderfynwyd y gellid trawsnewid y Canolfannau Hamdden yn 
Ganolfannau Llesiant i ddiwallu anghenion trigolion Ceredigion.  
Mae'r Canolfannau Llesiant yn rhan o strategaeth ehangach i 
wella'r ddarpariaeth ar gyfer pobl o bob oed.  

 Nododd yr Aelodau mai ychydig o wybodaeth a ddarparwyd 
ynglŷn â'r ailstrwythuro mewnol arfaethedig.  Nododd y 
Swyddog fod datblygu'r Canolfannau Llesiant yn rhan annatod 
o'r Rhaglen a’r Strategaeth Gydol Oes a Llesiant. Rhannwyd y 
Strategaeth a'r Cynllun Gweithredu â’r Aelodau mewn cyfarfod 
Craffu ddydd Gwener. Bydd yr Awdurdod Lleol yn ymgysylltu 
â'r gymuned er mwyn cynyddu eu hymwybyddiaeth o'r 
Strategaeth a'r Cynllun Gweithredu. 



 

6 
 

 Nododd yr Aelod Cabinet fod gwybodaeth am gyllid a lleoliad y 
Ganolfan Llesiant gyntaf yn Llanbedr Pont Steffan wedi'i 
chyflwyno i'r Cabinet ac na alwyd y mater i mewn bryd hynny. 

 Nododd Aelod fod pwyslais datblygiadau o'r fath yn tueddu i fod 
ar y tair prif dref yng Ngheredigion a bod ardaloedd fel 
Llandysul a Thregaron yn colli allan i'r trefi hyn.  Nododd y 
Swyddog y byddai darpariaeth allgymorth a darpariaeth dros 
dro hefyd yn cael eu darparu mewn lleoliadau eraill. 

 Gofynnodd yr Aelodau a fyddai angen caniatâd cynllunio ar 
gyfer y gwaith ailstrwythuro ac a fyddai'r rheoliadau cynllunio 
newydd - sy'n deillio o’r lefelau uchel o ffosffadau a geir yn 
Ardal Cadwraeth Arbennig Afon Teifi - yn cyfyngu ar y 
datblygiad.  Argymhellwyd bod cais cyn-cynllunio yn cael ei 
gyflwyno. 

 Gofynnodd yr Aelodau a oedd y Gwasanaeth yn ymgynghori 
gydag awdurdodau cyfagos ynghylch darpariaeth o'r fath.  
Cadarnhaodd y swyddogion fod hyn ar waith. 

 
Nododd Cadeirydd y Pwyllgor y byddai'n cysylltu â thîm Pêl-rwyd Llewod 
Llambed i roi gwybod iddynt fod dal cyfle ar gael iddynt drafod eu pryderon. 

 
ARGYMHELLIAD: 

 Rhannu gwybodaeth a derbyn sylwadau’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

Cytunodd yr Aelodau i argymell y canlynol i'r Cabinet: 

 Bod y Pwyllgor yn parchu bod y penderfyniad ynghylch datblygu'r 
Canolfannau Llesiant wedi'i wneud gan y Cabinet.    

          Fodd bynnag, mae'r Pwyllgor yn argymell bod yr holl wybodaeth a 
ddarperir gan Swyddogion i Aelodau'r Cabinet yn cael ei rhannu'n 
llawn gyda’r Aelodau perthnasol. Hefyd mae'r Pwyllgor o'r farn ei bod 
yn bwysig fod gwybodaeth yn cael ei rhannu â’r holl randdeiliaid, ac y 
cesglir eu barn, pan fo'n briodol.  

 
16 Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu Gweithgareddau sy'n Ymwneud 

ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021 
Cyflwynodd Rheolwr Iechyd yr Amgylchedd, Perfformiad a Diogelu’r 
Cyhoedd, adroddiad i’r Pwyllgor i roi gwybod iddynt am reoliadau newydd 
Lles Anifeiliaid (Trwyddedu Gweithgareddau sy’n ymwneud ag Anifeiliaid 
(Cymru) 2021 a ddaeth i rym ar 10 Medi 2021, a’r gofynion ychwanegol sy’n 
deillio ohonynt.  
 
Efallai y bydd y ddeddfwriaeth newydd yn mynnu bod llawer o sefydliadau 
lleol sy’n gwerthu anifeiliaid fel rhai anwes, er elw, yn gorfod cael trwydded. 
Ond mae bridwyr cŵn sydd wedi’u trwyddedu o dan Reoliadau Lles 
Anifeiliaid (Bridio Cŵn) (Cymru) 2014 wedi’u heithrio ac ni fydd angen dwy 
drwydded arnynt. Mae’r amodau a osodir ar y drwydded yn hybu safonau 
lles, sydd hefyd yn diogelu’r cwsmer. Mae’r adroddiad hefyd yn nodi’r 
canllawiau statudol parthed gofynion y drwydded. 
 



 

7 
 

Nodwyd ei bod yn bosib y bydd y system drwyddedu newydd yn achosi 
gwaith ychwanegol i’r tîm Diogelu’r Cyhoedd ond yn sgil gwaith diweddar a 
wnaed gan y tîm, mae’r gydymffurfiaeth ag amodau trwyddedau wedi gwella 
ar draws pob sefydliad trwyddedig. Pwysleisiwyd bod gweithredu “Cyfraith 
Lucy” yn gwella’r safonau lles y mae Cyngor Sir Ceredigion yn ceisio’u 
cynnal ar draws holl sectorau’r diwydiant anifeiliaid. 
 
Cododd yr Aelodau y pwyntiau canlynol: 

 Gofynnodd yr Aelodau a ddylai cŵn sydd wedi'u croesfridio 
gofrestru gyda'r Kennel Club, ac a fyddai'r gwaith ychwanegol 
yn cael effaith ar staffio at ddibenion cynnal arolygiadau.  
Nododd swyddogion na fyddai angen i bob bridiwr cŵn 
gofrestru ond os bydd anifail anwes yn cael mwy na thair 
torraid o gŵn bach y flwyddyn, gallent ddisgyn i'r categori hwn 
yn ddamweiniol. Mewn amgylchiadau o'r fath, byddai 
Swyddogion yn gorfod defnyddio’u crebwyll. Nododd y 
Swyddogion eu bod yn croesawu'r ddeddfwriaeth hon a bod 
gwaith cydymffurfio diweddar wedi arwain at wella safonau 
ledled y Sir. 

 
Yn dilyn trafodaeth cytunwyd i nodi’r adroddiad. 
 

17 Cofnodion cyfarfod 24ain o Fehefin 2021 ac unrhyw fater sy'n codi 
ohonynt 
CYTUNWYD i gadarnhau bod Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 
Mehefin 2021 yn gywir. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach a gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 20 Hydref 2021 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


